UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

www.uninga.br
Página 1 de 6

EDITAL N.º 244 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024

Torna público o Edital de Resultado Finalda
Prova Objetiva e Convocação para a análise e
defesa de currículo - segunda fase do Processo
Seletivo para preenchimento de vagas nos
Programas de Residência Médica nas
especialidades de Anestesiologia, CirurgiaGeral,
Clínica Médica, Medicina Geral de Família e
Comunidade e Medicina Intensiva doHospital
Memorial UNINGÁ, para ingresso no ano letivo
de 2025.

A UNINGÁ – Centro Universitário Ingá, Instituição de Ensino Superior credenciada pela
Portaria Ministerial n.º 776/2016, com sede na Rodovia PR 317 (Av. Morangueira), n.º 6114,
CEP 87035-510, na cidade de Maringá – Estado do Paraná, por sua Pró-Reitora, Profa. Gisele
Colombari Gomes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e a Presidente da Comissão
de Residência Médica – COREME do Hospital Memorial UNINGÁ, Dra. Lesley Kelline
Iwasaki Baessa, no uso de suas atribuições legais, tornam pública o Edital de Resultado Final
da Prova Objetiva e Convocação para a análise e defesa de currículo referente a segunda
fase do Processo Seletivo para o preenchimento de vagas nos Programas de Residência Médica
do Hospital Memorial UNINGÁ (HMU) nas especialidades de Anestesiologia, Cirurgia Geral,
Clínica Médica, Medicina Geral de Família e Comunidade e Medicina Intensiva, para
ingresso no ano letivo de 2025, conforme disposto nos Anexo I e II do presente Edital:
Art. 1º Considerando as informações publicadas no Edital n.º 164, de 23 de julho de 2024,
convocam-se os candidatos classificados no processo seletivo para o concurso de Residência
Médica 2025 (Exame AMP 2024) e listados no Anexo I deste edital a comparecerem à
COREME da UNINGÁ, situada na Avenida Paraná, n.º 367, Zona 01, CEP: 87013-070 –
Maringá – PR.
Art. 2º A análise e defesa de currículo, conforme Edital n.º 164, de 23 de julho de 2024, terá
início às 13h30, e os candidatos serão atendidos conforme a ordem de chegada, com a
entrevista tendo duração média de 15 minutos. Os candidatos deverão apresentar-se ao local
acima descrito com até meia hora de antecedência, conforme cronograma abaixo, munidos de
toda a documentação original.

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

www.uninga.br
Página 2 de 6

Cronograma com as datas para realização da análise e defesa de currículo.
Data Especialidade
09/12/2024 Cirurgia Geral
10/12/2024 Anestesiologia
11/12/2024 Clínica Médica
12/12/2024 Medicina Geral de Família e Comunidade
13/12/2024 Medicina Intensiva

Art. 3º São convocados para a análise e defesa do currículo 10 (dez) vezes o número de vagas de
cada especialidade, dentre aqueles que obtiverem as maiores notas. No caso de empate entre os
últimos colocados, estes serão incluídos, mesmo ultrapassando o limite estipulado. Os candidatos
serão convocados por área e em ordem decrescente de nota na prova.
Art. 4º Na data da entrevista, caso haja candidatos convocados presentes que não tenham
protocolado os documentos na data prevista, estes serão recepcionados e entrevistados com
análise documental, mas a preferência pela vaga será dada ao candidato que protocolou a
documentação no prazo previsto.
Art. 5º Em havendo candidatos entrevistados conforme descrito acima, deverá constar na ficha
de entrevista do candidato a informação referente à documentação não protocolada no prazo
estipulado.
Art. 6º A análise e defesa do currículo serão obrigatórias para todos os candidatos convocados,
sendo eliminado do Processo Seletivo o candidato que não comparecer.
Art. 7º A divulgação dos aprovados na análise e defesa do currículo ocorrerá no dia 17 de
dezembro de 2024, a partir das 16h, no endereço eletrônico [https://uninga.br/hotsite/residencia-
medica/.]
Art. 8º O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.

Prof.ª Gisele Colombari Gomes
Pró-Reitora da UNINGÁ

Dra. Lesley S. Kelline Iwasaki Baessa
Presidente da COREME, Hospital Memorial UNINGÁ

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

www.uninga.br
Página 3 de 6

ANEXO I

Classificação / convocação para a análise e defesa de currículo – Anestesiologia

Classificação Nome Nota

1º Bruna Poletto 70,00

2º João Victor Roncon Garla 68,00

3º Leonardo Marques Queiroz Mamede 67,00

4º Monica Baratto Vedovatto 66,00

5º Eduardo Luis Barcella 65,00

6º Debora Villas Boas Rezende 64,00

7º Isabela Pizzetti 64,00

8º Suellen Melissa Yin 63,00

9º Heitor Ferreira Silva Caldeira 61,00

10º Denis Vinicios Tonhi de Souza 60,00

11º Daniel Adner Ferrari 59,00

12º Marcela Sordi 59,00

13º Mylena Pazini Jacob 59,00

14º Gustavo Moreira Garcia 59,00

15º Fernando Souza Sampaio 58,00

16º Natasha Colla Frigeri 58,00

17º Isabella Di Dea Morelli 57,00

18º Karoline Kazue Watanabe 57,00

19º Leticia de Freitas 56,00

20º Joacir Ferreira Junior 56,00

21º Diego de Matos Rodrigues da Silva 56,00

22º Andre Luiz Cristani Bizetto 56,00

23º Kendra Lohana Saldanha Araoz 55,00

24º Isaque Donizett Silva de Souza 55,00

25º Mathias Eduardo Tesser 55,00

26º Augusto de Almeida Pucci 54,00

27º Carolina Marasca Martini 52,00

28º Suelen Naves Rodrigues 51,00

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

www.uninga.br
Página 4 de 6

Classificação / convocação para a análise e defesa de currículo – Cirurgia Geral

Classificação Nome Nota

1º Gabriel Atsushi Sazaki 78,00

2º Arthur Forlin Robert 72,00

3º Paulo José de Goes Brainer 68,00

4º Nathan Roberto Cechini 67,00

5º Gustavo Andrade Derossi Guilherme 64,00

6º Natan Terribele 64,00

7º Lucca Leonardo Ceravolo 62,00

8º Vinícius Paie Marques dos Reis 62,00

9º Rafaella Zanetti de Bem Quintão 62,00

10º Samara Venazzi Tsukada 62,00

11º Matheus Sander Werle 61,00

12º Harissa Silverio El Ghoz 59,00

13º Ricardo Luiz Zanotto Filho 59,00

14º Luana Carvalho Miranda 59,00

15º Isabeli Ramires Saikkonen 59,00

16º Teodoro Assunção Deguti 59,00

17º Sabrina Vansin do Vale 58,00

18º Eduarda Luiza Mertz 57,00

19º Milena de Almeida Batista 57,00

20º Larissa Loyola Barbosa 57,00

21º João Miguel Leitão 57,00

22º João Vinícius Ramos Reis 57,00

23º Bruna Luísa Facciulo 56,00

24º Maria Clara de Arruda Armelin 55,00

25º Thays Depieri Abrão de Campos 54,00

26º Leonardo Godoy Klein 54,00

27º Rodrigo Massucato Mossambani 52,00

28º Carlos Henrique de Andrade 52,00

29º Marvin Takao Shiguedomi 52,00

30º Vitor Hugo Sales da Mota 51,00

31º João Vitor Oliveira Sene 50,00

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

www.uninga.br
Página 5 de 6

Classificação / convocação para a análise e defesa de currículo - Clínica Médica

Classificação Nome Nota

1º Caroline Soares Pereira 76,00

2º Gabriela Bevilaqua Okabayashi 68,00

3º Ana Luiza Shiomi 67,00

4º Bruno Risso Venturelli 65,00

5º Amaury Babo Backer Gomes 64,00

6º João Lucas Lasta 63,00

7º Daniela Carolina Tomasini 62,00

8º Isabelly Salgado Marin 62,00

9º Luiza Horta Barbosa Juda 62,00

10º Andre Pereira Lopes Rubio 60,00

11º Julia Zanarde 60,00

12º Débora Luísa Scolari Frühauf 60,00

13º Fabrício Mulinari de Lacerda Pessoa 59,00

14º Lucas Shinji Silva Nakasato 59,00

15º Giovanna Clososki Pogioli 56,00

16º Maria Fernanda Cappi Vieira 56,00

17º Letícia Fernandes de Souza Porto 55,00

18º Milena de Souza Melo 55,00

19º Mariana de Fatima Melo 55,00

20º Daniel Henrique de Souza Astolphi 54,00

21º Leonardo Capocci Vida Leal 54,00

22º Cecilia Wilcken Kazuma 52,00

23º Gabriela Mara Vedana 52,00

24º Rafaella Aquino Pradella 51,00

25º Maria Eduarda Vons Ramos 50,00

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

www.uninga.br
Página 6 de 6

Classificação / convocação para a análise e defesa de currículo - Medicina Geral de
Família e Comunidade

Classificação Nome Nota

1º Joana Tamy Hara 52,00

2º Lucas Parizi Alves 52,00

Classificação / convocação para a análise e defesa de currículo - Medicina Intensiva

Classificação Nome Nota

1º Ohana Ivanski Doria de Vasconcelos 61,00

		2024-12-04T10:37:00-0300